

Cena numeru  
7000 mk.Cena prenumeraty  
w Łodzi:

Miesięcznie 150.000.

Łącznie z Góncem 210.000.

Z przes. poczt

Miesięcznie 170.000

Łącznie z Góncem 230.000

za Łódź 7.700

Konto Pocztow. Kas

Oszczęd. 60594

Należytość pocztowa

opłacona ryczałtem.

## ROZWIŃ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Poniedziałek, dnia 22 października 1928 r.

## TELEGRAMY.

## MASSARYK W BRUKSELI.

BRUKSELA 21 10 (PAT) Jaspar i Benesz odbyli dłuższą konferencję. W czasie obiadu wydanego w pałacu królewskim Massaryk wygłosił dłuższe przemówienie, w którym ukazał na rozwój Czechosłowacji i oświadczył, że republika Czeska będzie przez strzegąca wykonania traktatu. W końcu przemówienia Massaryk zapewnił, iż Czechosłowacja żywi w stosunku do Belgji uczucia szczególnej przyjaźni.

PARYŻ 21, 10, (PAT) Massaryk przesłał prezydentowi Millerandowi telegram w którym wyraża serdeczne podziękowanie za przyjęcie, jakiego doznał we Francji.

## NIEZMORDOWANI PODRÓŻNICY.

LONDYN, 21. (PAT) Prezydent republiki czeskiej Massaryk i minister spraw zagranicznych dr. Benesz przybyli do Londynu. powitani na dworcu przez delegata króla, przedstawicieli rządu i instytucji naukowych. Prasa dziękuje Massarykowi liczne artykuły.

## PODRÓŻ INSPEKCYJNA SOWIECKIEGO DYGNITARZA.

MOSKWA, 21 10. (AW) „Izwestja“ za mieszczą następującą notatkę: Członek komisariatu spraw zagranicznych, Kopp, w najbliższych dniach wyjeżdża w podróż służbową dla zapoznania się z działalnością władz województw S S S R. w państwach bałtyckich. Kopp będzie w Rydze i w Warszawie.

## STRATY JAPONJI Z POWODU OSTATNIEJ KATASTROFY.

MOSKWA, 21 10. (AW) Depesza z Władywostoku donosi, że według oficjalnych obliczeń straty japońskie wynoszą 11 miliardów jenów, co równa się jednej ósmej całego majątku narodowego Japonji.

„Izwestja“ podają, że suma ta jest nie zgodna z rzeczywistym stanem strat i twierdzą, że należy je obliczać na jedną czwartą majątku japońskiego.

## NOTA WŁOSKA W SPRAWIE UZYSKANIA WYPŁAT OD NIEMIEC.

RZYM, 21. (PAT) Rząd włoski w nocie swojej wystosowanej do państw sprzymierzonych przyłącza się do oświadczenia belgijskiego z dnia 6 bm. zalecając wspólne porozumienie się wszystkich sprzymierzonych i proponując przekazanie komisji odszkodowań w celu zbadać ze strony technicznej uwag belgijskich w sprawie metod uzyskania wypłat od Niemiec. W memorjale dodatkowym rząd włoski omawia szczególnie sprawę wjerzytelności włoskich, podkreślając konieczność sprawiedliwości po działu długów, byłych państw nieprzyjacielskich i zalecając oddanie rewizji wskaźnika rozdziału sum odszkodowawczych, bynajmniej nie zmieniając samej odstawy zobowiązań niemieckich.

## PRZYNAJA SWA NIEMOC.

RZYM, 21. (PAT) Ambasador niemiecki w Rzymie, zwrócił się do Mussoliniego, z prośbą o interwencję urzędu francuskiego, w celu

## Zwycięstwo separatystów nadreńskich.

W Akwizgranie proklamowano republikę. Gmachy publiczne zajęte przez zwolenników republiki.

AKWIZGRAN, 21. (PAT) Proklamowano tutaj republikę nadreńską. Wszystkie gmachy publiczne między innymi i ratusz, w którym wywieszono flagę Nadrenii zostały zajęte przez zwolenników republiki. Policja bezpieczeństwa nie okazywała najmniejszego oporu. Rząd prowizoryczny wydał proklamację, zabraniającą urządzania wszelkich manifestacji.

PARYŻ 21 10 (PAT) „Temp“ donosi z Brukseli Rada ministrów obradowała nad faktem proklamacji republiki nadreńskiej. Postanowiono wezwać okupacyjne władze belgijskie do okazywania największej rozważliwości i interwencjonowania tylko w wypadkach naruszania spokoju.

AKWIZGRAN 21, 10, (PAT) Proklamacja tymczasowego rządu republiki nadreńskiej podpisana została przez Deckersa von Brumbacha, nie należącego do znanej partji se-

paratystów niemieckich.

AKWIZGRAN, 21. (PAT) Proklamowana przez rząd tymczasowy, wzywa do nie stawiania oporu nowym władzom, do zachowania spokoju i godności, objęciu należytej dostatecznej żywności, możności pracy a grozi represjami na wypadek grabieży i rabunków. Wojska nadreńskie skierowane zostaną obecnie ku północnej strefie belgijskiej i prawdopodobnie do strefy angielskiej.

PARYŻ 21 10 (PAT) „Temp“ donosi z Akwizgranu: Przybył tu wysoki komisarz belgijski i przedsięwziął niezbędne kroki w celu zabezpieczenia spokoju. Zawiadomił on przywódców ruchu republikańskiego, iż wskutek tego że znajdują się wobec faktu dokonanych czynów ich odpowiedzialnymi za ewentualne naruszenie spokoju.

## Bawaria contra Berlin.

Rząd Rzeszy protestuje przeciw mianowaniu gen. von Lossowa.

BERLIN, 21. (PAT) Wobec faktu, iż generał Lossow, zawieszony w czynnościach przez rząd berliński, został przez rząd bawarski mianowany komendantem dywizji bawarskiej, rząd Rzeszy wydał odezwę, protestującą przeciw stanowisku Bawarii i wzywającą wszystkich Niemców, aby stanęli po stronie Rzeszy w interesie i jedności Niemiec.

MONACHIUM 21 10 (PAT) Z powodu grożącego konfliktu między rządem Rzeszy a rządem Bawarskim odbyło się w sobotę posiedzenie bawarskiej rady ministrów, a następnie kilka konferencji u komisarza generalnego Kahra. Wieczorem komisarz generalny zaprosił przedstawicieli prasy monachijskiej i zagranicznej, wobec których oświadczył, że nie może ukrywać swego ubolewania z powodu wydarzeń ostatnich dwóch dni. Postanowienie rządu Rzeszy dotknęło bardzo przykro rząd bawarski. Po zawieszeniu w czynnościach przez rząd Rzeszy generała Lossowa, rząd bawarski miał tylko jedną drogę, a mianowicie zamianowanie generała Lossowa komendantem bawarskiej Reichswehry. Winę za taki obrót sprawy ponosi rząd Rzeszy. Rząd Rzeszy zadługo igrał z ogniem. Wobec marksizmu rząd bawarski musi zachować się obronnie i walczyć przeciw niemu w państwie. Niema mowy o separatyzmie, lub partykularyzmie. Skierowane opinie niemieckiej przeciw Bawarii, zakończył Kahr, niezdolny powstrzymać nas od

walki ze sprawą niemiecką.

MONACHIUM 21 (PAT) W godzinach wieczornych rozlepieno w mieście 2000 dezwy, jedną rządu bawarskiego, a drugą komisarza generalnego Kahra. Odezwa rządu bawarskiego mówi między innymi: minister obrony krajowej Gessler naraził suwerenność Bawarii w zakresie policyjnym. Generał Lossow był jaknajbardziej niegodnym w stosunku do rządu bawarskiego, który też nie mógł żadną miarą zaakceptować jego usunięcia. Odezwa Kahra głosi, że rząd Rzeszy usiłując zmusić komendanta bawarskiej Reichswehry do dymisji uciekł się do pogrzeb pod adresem Bawarii. Rząd bawarski, komisarz generalny oraz wszyscy prawdziwi Niemcy zgodnie potępiają to zarządzenie rządu niemieckiego. Bawaria poczuwa się do obowiązku przyjęcia na siebie roli twierdzy, broniącej zagrożoną niemieckość.

BERLIN 21, 10, (PAT) Wolff. Ze strony urzędowej informują: ostatnie zarządzenie rządu bawarskiego są poważnym naruszeniem konstytucji Rzeszy. Należy głęboko ubolewać nad tem, że odpowiedź rządu jednego z krajów niemieckich, mimo największego nacisku, wywieranego na Niemcy przez zagranicę, stara się w obecnej chwili przeprowadzić swe osobiste interesy, przez co utrudnia państwu i rządowi Rzeszy skupienie wszystkich sił przeciwko czynnikom szkodliwym zniszczeniu.

unormowania stosunków w zagłębiu Ruhry.

## WSZEDZIE JEDNACY.

PARYŻ, 21. (PAT) Partia radykalnych socjalistów przyjęła rezolucję, w której protestują przeciw blokowi narodowemu. Partja, jak głosi rezolucja, popierać będzie Ligę Narodów.

dażyć do zbliżenia z Rosją i okazywać pomoc demokracji niemieckiej, o ile będzie ona współpracowała w rozwiązaniu kwestji odszkodowań.

Czytającie „Goniec Wieczorny“

## Lloyd George i Asquith w karykaturze.

POLITYCZNA SATYRA BER. SHAWA.

W ubiegłym tygodniu wystawiono w „Repertory-Theater“ w Birminghamie fantastyczno-satyryczna sztuka Bernarda Shaw „Z powrotem do Matuzala“.

„Z powrotem do Matuzala“ — jest to właściwie cały cykl sztuk, który wymaga dwunastu godzin, czyli pięciu wieczorów teatralnych.

W całym Londynie nie znalazł się jeden dyrektora, któryby się pokusił o wnieście na scenę tego dramatycznego kolosa. Również cenzura czyniła wielkie trudności z powodu politycznej tendencji sztuki. To też rolę upłynął od czasu, gdy „Z powrotem do Matuzala“ wystawiono po raz pierwszy w Nowym Jorku, a dopiero obecnie miejski teatr w Birmingham zdecydował się na jej wystawienie. Pierwsza część zaczyna się stworzeniem człowieka a piąta rozgrywa się w fantastycznej przeszłości. Cała sztuka jest jadowita satyra na historię ludzkości. Pojedyncze części noszą tytuły: „Prapoczątek“, „Ewangelia brata Barabasza“, „Rzeczy które idą“, „Tragedja starego pana“. Ostateczną granicę.

Pierwsza część to trylogia pomiędzy Adamem, Ewą i węzłem. Odnośnie do wystawienia tej pierwszej części musiał poczynić Shaw pewne ustępstwa, ponieważ władze stanowe sprzeciwiły się temu, aby zrodnie z życzeniem autora, Ewa miała wstąpić w rajskiem kostiumie.

Publiczność przyjęła pierwszą część dość chłodno, zapewne dlatego, że ślebia filozoficzność sztuki niedostępna jest dla szerokiej sfery.

Drugi wieczór przyniósł autorowi większy sukces, ponieważ w „Ewangelii brata Barabasza“ mniej jest filozoficznych rozważań a więcej satyrycznego humoru.

W drugiej części oryginalnej sztuki wyszydzą satyrę angielski przedewszystkiem polityków i dyplomatów, którzy biorą na siebie dziedzictwo Kainowe i rządzą światem według zasad Kajna.

Shaw nie zadowala się ogólną satyrą, ale daje wyraźne karykatury Lloyd George'a i Asquitha. Asquitha grał aktor nazwiskiem Messer, który jest do tego dyplomaty uderzająco podobny. Trzy dalsze części będą w najbliższym czasie w Birminghamie wystawione.

## Polskie zw. harcerskie w Fran.

Naczelniactwo Związku Harcerstwa Polskiego wysłało z polecenia M. S. Zagr. instruktora harcerstwa p. Heidricha do Francji, celem zorganizowania harcerstwa w obozowiskach robotniczych polskich. Pierwsze koło harcerskie powstaje w Metz.

## Kronika telegraficzna.

(kt) Książę Walji powrócił wczoraj ze swej podróży do Kanady, entuzjastycznie witany przez tłumy ludności, zebrane przed dworcem.

(kt) Dziennik urzędowy w Paryżu ogłasza dekret wprowadzający w życie traktat w sprawie ograniczenia zbrojeń podpisany w Waszyngtonie.

(kt) Na mocy rozporządzenia generała Degoutte, osoby, popełniające gwałt wobec współpracujących z władzami okupacyjnymi podlegają sądowi wojskowemu.

(kt) Rząd sowiecki przyjął propozycje Finlandji, w sprawie utworzenia komisji dla zbadania sprawy zabójstwa 2-ech funkcjonariuszy rosyjskich w Karelii.

(kt) W Berlinie bank rentowy został uconstytuowany.

(kt) „Voelkischer Beobachter“ w Mosnachium oraz berlińska „Rote Fahne“ mogą się na nowo ukazywać.

## Stresemann przygotowuje nową notę w sprawie reparacyjnej.

Koła francuskie nie przykładają do niej wielkiej wagi.

PRAGA 21, 10, (AW) Paryski korespondent „Prager Presse“ dowiaduje się z dobrze poinformowanego źródła, że koła polityczne francuskie oczekują w tych dniach nowego kroku Niemiec w sprawie reparacyjnej. Co

do treści ewentualnej noty niemieckiej nie przypuszczają tam, aby Niemcy wystąpiły z właściwymi propozycjami. Będzie to raczej nowa prośba o moratorium w sprawach związanych z reparacją.

## Napreżone stosunki między Berlinem a Saksonją.

Jen. Müller zapowiada bezwzględną walkę z komunistami.

DREZNO 21, 10, (AW) Dowódca kontyngentu wojskowego saskiego, gen. Müller, wydał do pracujących w Saksonji wezwanie, w którym donosi, że rząd Rzeszy upoważnił go do zastosowania wszelkich środków którymi dysponuje, w celu przywrócenia stosunków konstytucyjnych w Saksonji. Generał wyraża nadzieję, że rząd Saksonji zrozumie konieczność tego kroku i nie będzie mu przeszkadzał w akcji, skierowanej przeciwko działalności tych czynników, które godzą w podstawy konstytucji.

Jednocześnie gen. Müller zapowiada bez-

względną walkę z zamachami mającymi na celu przelanie władzy w ręce jednej klasy. Zapowiada on dalej karę śmierci dla stawiających zbrojny opór jego rozporządzeniom. Śmiercią karani, również będą winni plądrowania i rozmyślnego szkodenia w pracy nad wyżywieniem ludności.

DREZNO 21, 10, (AW) Saska partja komunistyczna zdradza ożywioną działalność. Jak zapowiadają, komuniści czynią przygotowania do strajku generalnego, oraz organizują na szeroką skalę akcję sabotażową.

## I Trockij potrzebował mieć mowę polityczną.

„Towarzysze“ rosyjscy mówią, że wojna z Polską jest nieunikniona. Wojny jednak należy unikać!

MOSKWA, 21 10, (AW) Na zjeździe r. e. talowców Trockij wygłosił wielką mowę polityczną o położeniu międzynarodowym. Trockij określił sytuację obecną jako bardzo poważną.

„Takie chwile, jakie przeżywamy obecnie przeżywa ludzkość w swej historii raz na parę tysięcy lat. Warunki zwycięstwa rewolucji polegają na konieczności, aby w danym państwie dojrzały warunki ekonomiczne i techniczne. Nie chodzi o walki oddzielne, ale o decydujący bój na śmierć i życie. Rewolucja musi zadać taki cios wrogowi, aby ten nie był zdolny do dalszej walki“.

Rozpatrując stosunki w Niemczech, Trockij oświadczył, że tam z dnia na dzień zbliża się rewolucja.

Dalej, omawiając szeroko sprawę Polski i stwierdza, że Polskę interesują nie tylko robotnicy niemieccy, ale i sowieccy. Już obecnie niektórzy towarzysze partyni mówią, że wojna z Polską jest nieunikniona.

Trockij oświadczył, w dalszym ciągu, że do wojny nie dojdzie.

„Rozpoczęliśmy — mówi Trockij — leczyć swoje rany. Wojna w takich warunkach przyniosłaby straszne szkody dla naszej gospodarki. Należy uczynić wszystko, aby uniknąć wojny“.

W zakończeniu Trockij oświadczył, że Rosji potrzebny jest tranzyt do Niemiec, ponieważ bez tego Rosja sowiecka musi dbać o to, aby nie była odcięta od rynku europejskiego.

## Odezwa Rządu Rzeszy w sprawie bawarskiej.

BERLIN 21, (PAT) Rząd Rzeszy ogłasza dzisiaj odezwę, w której oświadcza, iż w chwili gdy przedstawiciele Niemiec przedstawiają swoje carstvom zagranicznym położenie wewnętrzno-polityczne, celem zwrócenia ich uwagi na wielką nędzę w Nadrenji i obszarach okupowanych i w chwili gdy wszyscy powinni się skupić, rząd bawarski uważa za słuszną dopro-

wadzić do jawnego wylamania się z postanowieniami konstytucji i spowodowania walki wewnętrznej. Powodem tej walki, mówi dalej odezwa, była decyzja w sprawie dyscypliny wojskowej, na której opiera się każda armja: a więc i armja niemiecka. Odezwa wzywa obywateli niemieckich do jedności oraz skupienia się przy rządzie Rzeszy.

## 7 ostatnich chwil.

ZŁAGODZENIE KONFLIKTU MIĘDZY BAWARIĄ A RZESZĄ.

BERLIN 21, 10, (PAT) Sytuacja, wywołana wczorajszym postanowieniem rządu bawarskiego doznała pewnego złagodzenia. Zaprzysiężenie 7-mej dywizji bawarskiej nie nastąpiło i nie jest planowane. Istnieje zamiar podjęcia rokowań, w sprawie usunięcia konfliktu między rządem Rzeszy, a Bawarią. Sprawa ta ma się zająć rada państwa.

BERLIN 21 10 (AW) Według wiadomości z Drezna, rząd saski po otrzymaniu pisma gen. Müllera, zwołał posiedzenie gabinetu którego narady trzymane są w ścisłej tajemnicy.

KRAKÓW, 21 10, (AW) Dzisiejsze zawody piłki nożnej między drużynami „Wisła“ i „Pogoń“, jako finał zawodów o mistrzostwo Polski, zakończyły się wynikiem 2—1 (1—0) na korzyść „Wisły“.

Obie drużyny grały doskonale i z wielką ambicją. Pierwszą bramkę dla „Wisły“ zdobył Reymann, z graczy „Wisły“ wyróżnił się przede wszystkim bramkarz Wiśniewski. Sedziował b. dobrze o Rzeszę.

KRAKÓW, 21 10, (AW) Zawody między drużynami „L. K. S.“ — „Cracovia“ zakończyły się wynikiem 1—2 (0—2) na korzyść drugiej.

WARSZAWA 21, 10, (AW) Zawody między reprezentacją Estonii i reprezentacją m. Warszawy, zakończyły się wynikiem 0:1 na korzyść Warszawy. Strzelcem był Weclowicz z „Legji“.

# KRONIKA

## — Kalendarzyk.

Poniedziałek, dnia 22 października Korduli P.  
Wschód słońca g. 7, m. 12.  
Zachód „ g. 5, m. 29.

## — Widowiska.

**Teatr Miejski** (Cegielniana 63)  
„Ten, którego biją po twarzy.”  
**Teatr Popularny** (Ogrodowa 18)  
Przedstawienia niema.  
„Luna” (Przejazd 1)  
„Dziewczę z krainy burz”  
„Casino” (Piotrkowska 67)  
„Sanin” (Lideczka)  
„Odeon” (Przejazd 2)  
„Groza Tybetu”  
**Grand-Kino** (Piotrkowska 72)  
„Ostatnie tango”  
**Kino Spółdzielni Prac. Państwowych**  
„Paskarze”

## Kalendarzyk historyczny

1695. Stanisław Koniecpolski bije na głowę Turków.  
1885. Wydanie edyktu nantejskiego.

## Wiadomości bieżące

### — Przyjazd sowieckiej delegacji handlowej.

Wczoraj wieczorem przybyła do naszego miasta sowiecka delegacja handlowa w osobach p. Fiedorowa, Miaskowa oraz sekretarza delegacji Lewińskiego.

Goście zamieszkali w Grandhotelu.

### — „Sensacyjne” posiedzenie Rady miejskiej.

Jak się dowiadujemy, w czwartek odbędzie się kolejne posiedzenie Rady miejskiej. Na porządku dziennym znajdzie się wiele wniosków magistratu co do różnych podwyżek, wymagających zatwierdzenia plenum Rady.

Mają się również odbyć wybory do urzędu rozjemczego dla spraw najmu, pozbawiane są różne interpelacje i wnioski nagłe, które mają wywołać nielada sensację.

W pierwszym rzędzie usłyszymy echo ostatniego posiedzenia Rady w postaci interpelacji lewicy, która ma przejść do bardzo ostrej opozycji. (bip)

### — Pochwała artylerji łódzkiej.

Dowódca korpusu łódzkiego generał Majewski obecny był na manewrze bojowym pułków artylerji z okręgu korpusu IV-go. Okazało się, że artylerja stanęła na bardzo wysokim poziomie i sprawność jej bojowa jest bez zarzutu.

Generał Majewski w rozkładzie dziennym dowództwa okręgu wyraził podziękowanie w imieniu służby dowódcom pułków artylerji płk. Medwadowskiemu, płk. Konczkowskiemu, płk. Krynickiemu, płk. Pustowce, płk. Biernackiemu i płk. Własakowi. (bip)

### — Książki coraz większym luksusem.

Z dniem dzisiejszym mnożnik księgarski podwyższony zostaje do 88 tys. mk. w ten sposób kupno książki, bez względu na jej treść przedstawia się coraz bardziej problematycznie. (bip)

### — Wycofanie znaczków pocztowych.

Władze zarządziły wycofanie z obiegu niektórych znaczków pocztowych o drobnej wartości, a mianowicie opłaty wszystkich od najniższych do 25 mk. włącznie oraz dopłaty do 8 mk. włącznie. (bip)

### — Zjazd ogólnokrajowy związku skórzanego.

W dniach 27 i 28 bm. odbędzie się ogólnokrajowy zjazd związku skórzanego, którego zadaniem będzie przede wszystkim omówienie nowej taktyki w walce o lepsze nie bytu pracowników przemysłu skórzanego. W związku z wspomnianym zjazdem odbędzie się dziś w lokalu okręgowej komisji związków zawodowych ogólne zebranie członków związku skórzanego celem dokonania wyborów delegatów na zjazd. (bip)

# Zjazd wojewódzki Zw. Ludowo-Narodowego.

W dniu wczorajszym odbył się w Łodzi zjazd członków Zw. Lud.-Nar. Województwa łódzkiego.

Na zjazd ten przybyli posłowie i senatorowie Z. L. N. oraz kilku działaczy społecznych.

O godzinie 10 rano odbył się w Resursie Rzemieślniczej (Kilińskiego 117) wielki wiec sprawozdawczy na którym orzekał posełowski, którzy wyjaśnili zebranym obecna sytuacja oraz wskazywali na niezbędność popierania Rządu, który energicznie zabrał się do ur...

### — Robotnicy a sytuacja w przemyśle włókienniczym.

W dniu wczorajszym przybył do Łodzi poseł Szczerkowski celem omówienia obecnej sytuacji w przemyśle włókienniczym, która pogarsza się z dniami na dzień.

Na odbytej konferencji zarządu Związku Zawodowego Rob. Przem. Włók. omawiano sprawę ostatniego zatargu na tle obliczeń wzrostu drożyzny a po zreferowaniu obecnej sytuacji w komisji Centralnej przyjęto cały szereg uchwał, stojąc na stanowisku, że postulaty robotników winny być w całości uwzględnione.

### — Groźba strajku dozorców.

Wczoraj w lokalu o.k.z.z. odbyło się ogólne zebranie dozorców domowych, na którym omawiano ponownie niezadowolone dotychczas żądania dozorców. Jako referent wystąpił p. Żywicki, który w dłuższym przemówieniu przedstawił zebranym dotychczasowe poczynania zarządu u władz, celem uzyskania uchwalonej w swoim czasie żądanej podwyżki w wysokości 1000 proc.

Z referatu wynika, że inspektor pracy w tej sprawie już kilkakrotnie zwoływał konferencje celem polubownego załatwienia jej, jednakże właściciele nieruchomości stawiają opór i każdorazowo zawiadamiają inspektorat pracy, iż w konferencji brać udziału nie mogą.

Wobec takiego stanowiska właściciele nieruchomości uważa referent, iż dozorczy powinni zająć zdecydowaną pozycję i zastanowić się, czy nie należałoby rozpocząć akcji strajkowej.

W końcu zaznaczył referent, iż podobno wobec opornego stanowiska właściciele nieruchomości powziął inspektor pracy inicjatywę zwołania konferencji wspólnej właściciele nieruchomości z jednej strony i dozorców z drugiej strony przez komisarza rządu.

W dyskusji, jaka się wyłoniła nad referatem wskazywali poszczególni mówcy na to, że cierpliwość dozorców już się wyczerpała i wzywali zarząd związku do proklamowania natychmiastowego strajku. Inni mówcy nawoływali do rozważnego postępowania i do wyczerpania wszelkich środków, mogących doprowadzić do polubownego załatwienia zatargu.

### Ostatecznie powzięto uchwałę:

„Zebrani dozorczy domowi w dniu 21 10-23, r. w sali o.k.z.z. po wysłuchaniu sprawozdania z poczynionych dotychczasowych środków celem uzyskania podwyżki, postanawiają, w razie nieprzyjścia do porozumienia do niedzieli 28 10, zwołać powtórne zebranie i uchwalić termin rozpoczęcia strajku, oraz domagają się od rządu, aby stosował surowe represje wobec paskarzy” (bip)

### — Papierosy znikają.

Wobec mającej w tych dniach nastąpić zwyżki cen tytoniu, już trzeciej w tym miesiącu z trudem otrzymać można papierosy, które w tych dniach bezpośrednio przed zwyżką zapewne wogóle znikną.

Sprawa ta winien się zainteresować referat walki z lichwą i przeprowadzić w składach tytoniowych rewizje, które niewątpliwie ujawnią znaczne zapasy tego artykułu.

### — Konferencja w sprawie subsydjowania domów sierot i internatów.

W lokalu wydziału opieki społecznej przy

kowaniu stosunków finansowych oraz... z drożyzną.

Następnie jednomyślnie przyjęto uchwały wyrażające uznanie dla Rządu wyłonionej przez większość polską.

O godzinie czwartej po południu rozpoczęły się obrady delegatów zjazdu w lokalu Z.L.N., które zakończyły się późnym wieczorem przyjęciem całego szeregu uchwał w sprawie obecnej sytuacji (pap)

magistracie odbyła się konferencja pod przewodnictwem ławnika Adamskiego z przedstawicielami tutejszych domów sierot i internatów.

Na konferencji tej były reprezentowane wszystkie tego rodzaju istniejące instytucje bez różnicy wyznania i narodowości.

Zagajając konferencje, ławnik Adamski zaznaczył, iż celem zebrania jest omówienie spraw dalszego subwencjonowania domów sierot i internatów przez magistrat m. Łodzi.

Wobec zbliżającego się uchwalenia nowego budżetu przez Radę miejską, p. ławnik Adamski chciałby zapoznać się z opinią przedstawicieli wspomnianych instytucji co do sposobu, w jaki dalsze subwencje magistrata powinny być udzielane. W dyskusji nad tą sprawą poruszo straż internatów oraz domom sierot były przyznawane w naturze, gdyż wobec dewaluacji marki, wszelkie subwencje przyznawane w walucie polskiej byłyby iluzoryczne. Po wypowiedzeniu się w tej sprawie wszystkich obecnych, ławnik Adamski przychylił się do wywodów projektodawców i zaznaczył, że sprawę tę całkowicie po prze tak, że wkrótce uzyskają już domy sierot oraz internaty subwencje w naturze, o ile oczywiście magistrat podzieli w tej sprawie opinie ławnika Adamskiego.

W końcu p. ławnik Adamski zebranych, aby w najbliższych dniach przedstawili wydziałowi sprawozdanie ze swej działalności i wykaz dzieci, znajdujących się w odosobnionych instytucjach.

W najbliższą środę odbędzie się powtórna konferencja w powyższej sprawie, na której zostanie ostatecznie sformułowane wspólne uchwała, z którą wydział zwróci się do magistratu. (bip)

## Wypadki i kradzieże

### — Walka z opilstwem.

Dzień niedzielny obfituje w cały szereg awantur popełnianych przez osoby w stanie nietrzeźwym.

W niedzielę bowiem po ciężkiej pracy lud nasz krzepi się życiodajną wodą, która jak wiadomo, bardzo wojowniczo nastraja.

Celem przeciwstawienia się opilstwu rozpoczęto obecnie z polecenia komendy policji energiczna akcja, to też kroniki policyjne w dniu wczorajszym zanotowały cały szereg „gości”, na których spisano protokoły za awanturowanie się w stanie nietrzeźwym, a po wytrzeźwieniu wypuściła na wolność. (pap)

### — Wykrycie kradzieży.

Ubiegłej nocy patrol policyjny przechodząc ul. Grodzieszanka zauważył koło domu Nr. 4 podejrzany ruch.

Wobec tego poddali natychmiast rewizji dom ten podczas której wyskoczyli oknem dwaj osobnicy na przylegający dach i zaczęli obrzucać policję cegłami. Dzięki sprawności policjantów osobników owoych schwytano a jak się okazało byli to dwaj zawodni złodzieje Jan Firchow, i Wiktor Gajewski, którzy dokonywali kradzieży w mieszkaniu nie obecnej Józefy Adamczyk.

Trzeci ich wspólnik zdołał zbiec.

W mieszkaniu Józefy Adamczyk znale

ziona spakowana w tłumoki bielizny i garderobe.  
Przeprowadzone natychmiast dochodzenie ujawniło, że jedną ze sprężyn kradzieży była Ewa Mazurek (Zgierska 53) która wiedziała o nieobecności poszkodowanej. Prócz tego w tym samym czasie wspomniani złoczyńcy w tym samym domu dokonali kradzieży kaczek które porzucili na miejscu na szkodę Leokadii Mrzyk. Policja prowadzi energiczne dochodzenie w kierunku ujawnienia wszystkich sprawek nocnych ptaszków, a akta sprawy przesłano do Sedziego Śledczego. (pap)

**— Zmęczone życiem.**

Wzmagająca się z dnia na dzień drożyzna oraz trudne warunki życiowe zniechęcają ludzi do życia i doprowadzają do rozpaczliwego i beznadziejnego stanu depresji moralnej, skąd już jeden tylko krok do rozpaczliwego kroku targnięcia się na własne życie.

W dniu wczorajszym zanotowały kroniki policyjne kilka wypadków usiłowania samobójstwa.

W mieszkaniu swem przy ulicy Wysokiej 33 usiłowała otruć się 24 letnia Janina Olederok przez zażycie większej dozy trującego płynu. Wezwano natychmiast pogotowie, którego lekarz udzielił jej pierwszej pomocy.

Franciszka Gralak w mieszkaniu swem (Piotrkowska 51) usiłowała pozabawić się życia, przez zażycie jodyny. Wezwany natychmiast lekarz pogotowia po udzieleniu jej pierwszej pomocy pozostawił ją na miejscu.

**Teatr i sztuka**

**— Teatr miejski.**

Dzisiaj po raz czwarty świetnie inscenizowany ścigający najszersze masy publiczności dramat L. Andrejewa p. t. „Ten, którego biją po twarzy”. Jutro dla zrzesseń po cenach niższych dowcipny „Kochanek od serca” L. Verneila.

**Ze sportu.**

**MECZE WCZORAJSZE.**

**TURYŚCI — CZARNI 4:2 (2:0)**

Czarni grali z 5 rezerwowymi. Sędzią był p. Z. Hanke.

**CRACOVJA — Ł.K.S. 2:1**

Piękny wynik dla Ł. K. S. u który grał z 3 rez.

**SOKÓŁ — G. M. S. 3:2 (1:1)**

Mecz o mistrz. kl. C. Sokół odniósł zwycięstwo

dzięki nadzwyczajnej pracowitości W. G. M. S. u uderzał brak szybkiej decyzji przed bramką przeciwnika.

**HAKOAH — WIDZEW 3:1.**

Wszystkie bramki wbił Hakoah przed samym końcem gry.

**Tragedia haremowa**

**SPÓR MAŁŻONKÓW PRZY TRUPIE dziecka UDUSZONA W HAREMIE.**

W jednej z ostatnich nocy usłyszeli mieszkańcy tureckiej dzielnicy miasta Uskueb, strzał w pobliżu domu, jednego z najzamożniejszych właścicieli rolnych, Dżain-beja. Nje przywiązywano do tego żadnego znaczenia, gdyż strzały w tych stronach w nocy nie należą do rzadkości.

Na drugi dzień rano znalazła patrol żandarmerji na ulicy zwłoki kobiety, w których rozpoznano żonę Dżain-beja. Kula przeszła przez serce powodując śmierć na miejscu. Takolwiek na miejscu, gdzie leżały zwłoki nie było ani kropli krwi, przeto, że zachodził wypadek samobójstwa gdyż ostatnim czasie dochodziło często do ostrych kłótni między małżonkami. Lekarze jednak, którzy przeprowadzili sekcję zwłok przyszli do całkiem innego przekonania.

Ustalili oni na podstawie badania zwłok że żona Dżain-beja została uduszona, strzał zaś miał upozorować samobójstwo. Rozegrała się tu więc tragedia haremowa, na tle romansu, o którym wiecie się w mieście i okolicy mówi

Milica Bogatyczewicz, nauczycielka w Uskueb słynęła szeroko ze swej piękności. Po między nauczycielką a bogatym właścicielem ziemskim, zawiązał się stosunek miłosny, który po wielu walkach, trwających kilka lat, doprowadził do małżeństwa. Dżain-bej przeszedł na prawosławie otrzymał imię Milan i wprowadził piękną Milicę jako królowę do swego haremu. Początkowo obydwoje w związku szczęśliwym, które osiągnęło najwyższy szczyt kłedy piękna Milica, obdarzyła swego wybrańca córką.

Z czasem jednak zaczęły występować przeciwieństwa. Milan Dżain tęsknił do swej dawnej wiary, stawał się coraz gorętszym wyznawcą proroka i usiłował przekonać Milicę o słuszności wjerzeń mahometańskich. Milica jednak nie chciała słyszeć nawet o porzuceniu wiary ojców. Wtedy przyszło już do otwartych starć, w czasie których Dżain wiele

dotąd przed dwoma tygodniami zachorowała nagle kilkunastomiesięczna córeczka i lekarze oświadczyli z miejsca, że niema dla niej ratunku. Kiedy dziecko zmarło, wybuchł gwałtowny spór o to, czy córka ma być pochowana na ementarzu mahometańskim, czy też na prawosławnym. Ten spór zgotował śmierć pięknej Milice. Następnego ranka znaleziono martwą jej zwłoki na ulicy. Dżain-bej został aresztowany. Do tej pory nie ustalono, czy Dżain (jako nał zabójstwa własnymi rekami, czy też za dawnego zwyczaju nakazał zamordowanie. Nie ulega jednak wątpliwości, że Milica została uduszona w haremie.

**Ze świata.**

**NIE WIEDZIAŁA ŻE MAŻ JEJ JEST KOBIETĄ.**

„Chicago Tribune” podaje następującą niewiarygodną wręcz i prawdziwą pono historijkę. W małym miasteczku La Corosse w Stanie Wisconsin, zmarł w obiegim tygodniu robotnik, którego dokumenty osobiste opiewały na nazwisko Williama Taylora. Oględziny zwłok po śmierci wykazały, że Taylor był kobietą o czym żona jego od 40 lat mu zablobiona, nie wiedziała. Kiedy ją zawiadomiono że mąż jest kobietą, zdumiała się niesłychanie. Zapytana o historię swego małżeństwa, pani Taylor podała następujące szczegóły:

„Poznałam Willy Taylora przed 43 laty. Miałam wówczas 16 lat. W rok później pobraliśmy się. Nigdy mi nie przyszło do głowy, aby mój mąż mógł być kobietą. Nie żyliśmy ze sobą nigdy w ten sposób jak inni małżonkowie, ponieważ nie chcieliśmy mieć dzieci. Zdaje mi się, żeśmy nigdy o ten nie mówili. Miłość? Nie wiem dokładnie co to takiego, ale to wiem, żeśmy byli bardzo do siebie przywiązani i żeśmy zawsze zgodnie żyli. Willy tylko nieraz sarkowo zakazywał mi opowiadać komuś o naszym związku małżeńskim. Raz nawet groził, że mnie zabije, gdybym to uczyniła. Nie pozwalał też nigdy, abym była obecna, gdy się rozbiierał — nawet w czasie choroby. Spłynie nameliśmy zawsze oddzielnie.

**NOWY CARUSO?**

W Pismach włoskich donoszą z N. Yorku, że tenor opery Metropolitan p. Lauri Volpi, odkrył gdzieś na przedmieściu N. Yorku rzekomego następcę Carusa. Jest to M. Canat Antioł Raggini, z zawodu czyszciciel butów, którego Volpi poznał i stwierdził u niego wspólny głos. Volpi zajął się tym Ragginiem, uczył go śpiewu przez 3 lata a niedawno odbył się w gronie zaproszonych gości w N. Yorku próbny koncert Ragginiego, który podobno wypadł bardzo dobrze. Raggini wyjechał do Rzymu.

**KOBIETA NA SZUBIENICY.**

W Szkocji skazaną została na śmierć przez powieszenie przez trybunał w Glasgowie pewna kobieta, która w obwydny sposób zamordowała swego 12-letniego syna. Adwokat jej wniósł prośbę o ulaskawienie, która jednak została odrzucona, wskutek braku wszelkich okoliczności łagodzących. Będzie to za ten pierwszy od lat dziesięć wypadek, że na szubienicy zawisła w Szkocji kobieta.

**Kupuję**

placę 200 proc. drożej za brylanty, złoto, srebro i biżuterję, zęby sztuczne, garderobę i szale czarne. Zachodnia 32 naprzeciw lombarda i p. L. Milich.

**Kupię**

około 100 kub. używanych desek i 200 szt. używanej kąpielićowej Oferty z opisem materiału i podaniem ceny proszę składać do adm. Rozwoju pod „Deskom” 2186el

Janusz Wójcik zagubił weksel na 4.000.000 wystawiony przez Aleksandra Jareckiego i Adama Stempniewskiego łaskawy znalazca zwróci za nagrodą ul. Kowieńska Nr. 8 (Karolew) J. Wójcik. Zastrzeżenie zrobione. 2239s5

**Poszukuje**

zaraz 1—2 pok. z kuchnią z meblami lub bez. Cena od umowy. Wiadomość Piotrkowska № 231 m. 1 (2184k2)

**Drobne ogłoszenia**

**Kupno i sprzedaż:**

**Ala!** Kupię meble, futra, garderobę, maszyny do szycia. Pięc najchętniej. 6-go Sierpnia 28, mieszk. 13. 6517—13

Wypię kilka beczek cementu. Oferty z ceną do Rozwoju pod „Cement”. 6606—5

Do sprzedania piekarnia nadająca się na kręcone obwarzanki i wyroby cukiernicze 6-go Sierpnia № 18 m 13. 6657—2

Sprzedam dom z piekarnią przy ul. Nowo-Zarzewskiej 55. 6642—2

Sprzedam otomanę z lustrem, łóżka, szafę kapy na 16-żka i lustro. Rzgowska 31, gospodarz. 6666—2

Futro, opsy do sprzedania. Wiadomość: Kopernika 61 m. 1. 6573—2

Piwiarnię dobrze prosperującą sprzedam z kompletnym urządzeniem i 3 pokoje z kuchnią. Przejazd 50. 6674—2

Sprzedam szafę, kredens, deski, lustro, zegar, wiejszak i otomanę. Krucza 4, m 18. 6692—2

Sprzedam domek w Strykowie przy stacji, w którym znajduje się pokój z kuchnią i sklep. Ul. Promyka 14—6 Koziny. 6698—2

**Różne:**

Kuszerka Drzymała powróciła Piotrkowska 223. 6574—24

Ważne dla Pań! Pracownia haftów ręcznych. Nauka haftów robót ręcznych. Taszewska Przejazd 55 II p. 6609—2

Zginął wyżej bronowy biały Złotka pod szją. Oproszadzić za wynagrodzeniem Piotrkowska 13, mieszk. 5. 6661—2

Młody czeladnik kowalski z 3 i pół letnią praktyką poszukuje pracy w tymże fachu. Łaskawe oferty proszę składać do „Rozwoju” pod „Młody czeladnik”. 6652—2

Uzuzierz elektromonter poszukuje stałej posady. Oferty do Rozwoju pod „Elektromonter”. 6662—2

Potrzeba 2-ch czeladzi stolarskich. Gubernatorska 15 stolarnia. 6668—2

Potrzebna zdolna pracznka. Konstantynowska 36. 6669—2

Potrzebne panienki do szycielkowej roboty. Kilińskiego 98 m. 2, parter. 6670—5

Otrodnik z kilkunastoletnią praktyką z dobrymi świadectwami, bezdzietny, poszukuje posady od 1 lutego lub kwietnia. Oferty do Rozwoju pod „Posada”. 6672—3

**STUDENT** udziela matematyki, łaciny, chemji, fizyki, języków. Kilińskiego 86—5 (druga brama) godz. 7. 6690—2

Przybiłkował się wyżej masceciem clemno-brazowej z kagańcem. Odebrać go można za zwrotem kosztów. Ul. Zgierska 72, Perliński. 6678—5

Krzyżowe koncertowe do sprzedania. Ul. Zamenhova 16 m. 12. Można zastać o godz. 6 w. 6681—2

Dziewczynie do lat 18 uczciwą przyjmie, na służbę bezdzietne małżeństwo. Zgłaszać się: Sienkiewicza 147, m. 2, od 6—8 wiecz. 6695—2

**Zgubione dokumenty**

Pasternak Kazimierz zgubił dowód osobisty, wydany w gm. Utrata. Starostwo Łaskie. 6650—2

Wiatosińska Antonina zgubiła nadkartę od paszportu wydaną z fabryki Widzewskiej Manufaktury. Widze wie. 6675—3

**Cena ogłoszeń:** Przed tekstem i w tekście 6.000 mk., za tekstem 5.000 mk., z wyjątkiem 2.500 mk., wśród drobnych 3.500 mk., nekrologi 4.000 mk., komunikaty 5.000 mk., za wiersz milimetry miejscowe 50 proc. drożej, graniczne 100 proc. Tabelkowe i fantazyjne ogłoszenia 50 proc. drożej. Stronica przed tekstem dla ogłoszeń podziela ona na 8 łamów, za tekstem na 5 łamów. Artykuły bez oznaczenia honorarjum Redakcja za za bezpłatne. Ogłoszenia przyjmują się do godz. 6-ej, po 6-ej zalicza się 50 proc. Za terminowe wychodzenia ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Każda nowa podwykła obowiązuje jeszcze przedtem przyjęcie ogłoszenia bez uprzedniego zawiadomienia. „Rozwój” można zamawiać w Zgierzu u p. Lacha w Pabjanicach u p. Zatorskiego, ul. Zankowa.